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اعلام کارمزدهای 
صدور و تراکنش‌های کارت رفاهی

کارمزدهای مربوط به صدور کارت رفاهی متصل به 
اوراق گام و تراکنش‌های ذی‌ربط، پس از تصویب در 

هیأت عامل بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ شد.
بانک مرکزی اعام کرد در ارتباط با ابلاغ کارمزد 
برخی خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی و با عنایت به 
ابلاغ شیوه‌نامه کارت رفاهی متصل به اوراق گام طی 
بخشنامه ۱۹ اسفند ۱۴۰۲، کارمزدهای مربوط به صدور 
کارت رفاهی متصل به اوراق گام و تراکنش‌های ذی‌ربط، 
به شرح زیر در جلسه هیأت عامل بانک مرکزی به تصویب 

رسیده است: 
۱‏‏- کارمزد کارت رفاهی متصل به اوراق گواهی اعتبار 
مولد )گام( )به صورت اقساط مساوی در دوره بازپرداخت( 

حداکثر به میزان )سه( درصد. 
۲‏‏- کارمزد تراکنش )بر عهده بانک صادرکننده کارت(:

مشروط بر تحقق صدور اوراق گواهی اعتبار مولد )گام( 
به میزان ۵۰۰ هزار میلیارد ریال، نرخ کارمزد تراکنش 
مربوط به این اوراق معادل سه برابر کل کارمزد تراکنش 
خرید عادی بر عهده بانک صادرکننده کارت به شرح ذیل 
است و در صورت تغییر مدل کارمزد خرید فعلی، مبنای 

محاسبه سه برابر مدل کارمزد جدید خواهد بود:
کارمزد هر تراکنش معادل )۳×۲۴۰ ریال( + )۳× 
)۰.۰۰۰۷( × )مبلغ تراکنش( ریال و حداکثر تا سقف 

۶۰۰،۰۰۰ ریال(
شایان ذکر است؛ کارمزدهای فوق‌الذکر از تاریخ ابلاغ 

توسط شبکه بانکی لازم‌الاجرا است.
همچنین اعمال تخفیف برای مبالغ فوق با رعایت مفاد 
بند )۱( بخشنامه موضوع ابلاغ کارمزدهای خدمات بانکی 

ریالی و الکترونیکی، امکان‌پذیر است.
ضمناً، تأکید می‌شود، کارمزد صدور اوراق بهادار گام 
یک بار در زمان صدور کارت رفاهی متصل به اوراق گام، 
مطابق با مفاد بخشنامه موضوع ابلاغ کارمزدهای خدمات 

بانکی ریالی و الکترونیکی است.
همچنین مطالبه و دریافت هرگونه وجه دیگری تحت 
عنوان کارمزد خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی خارج 

از مفاد بخشنامه‌های ابلاغی بانک مرکزی مجاز نیست.
 بانک‌ها موظفند مراتب به قید تسریع و با لحاظ 
مفاد بخشنامه به تمامی واحدهای ذی‌ربط در آن بانک‏‏/ 
مؤسسه اعتباری غیربانکی ابلاغ کرده و بر حسن اجرای 

آن نیز نظارت دقیق به‌عمل آورند. 

دستور بانک مرکزی برای اجرای
 قانون دسترسی آزاد به اطلاعات

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای با اشاره به اینکه مجلس 
شورای اسامی حق دسترسی مردم به اطلاعاتی که 
شخصی و محرمانه نیست را مجاز دانسته به بانک‌ها 
دستور داد که باید اطلاعات مربوط به عملکرد شبکه 
بانکی کشور، سیاست‌های مالی، تسهیلات، بخشنامه‌ها 

و ... را منتشر کنند.
به گزارش ایرنا، این درحالیست که حسب بازرسی‌ها 
و گزارشات مراجع ذی صلاح، موارد زیر در بانک‌ها و 

مؤسسات اعتباری غیربانکی حاصل شده است:
۱- عمده بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی بر 
خلاف ماده )۸( قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات 
و ماده )۴( آیین نامه اجرایی ماده )۱( قانون انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات - که به مهلت ده روزه برای 
ارایه پاسخ به درخواست متقاضی اشاره دارد ... تأخیرهای 
فراوان و غیر قابل قبولی در پاسخ به درخواست‌های 
مردمی مبنی بر دسترسی به اطلاعات موضوع قانون 

مذکور داشته‌اند.
۲- به رغم تأکید قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات و آیین نامه‌های آن مبنی بر قرار دادن کلیه 
قوانین و مقررات اعم از تصویب نامه‌ها، دستور العمل‌ها 
بخشنامه‌ها، رویه‌ها، تصمیمات مرتبط با حقوق شهروندی 
و ... در تارنمای داخلی دستگاه‌های مشمول و از جمله 
بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی بررسی‌ها حاکی 
از آن است که دستور العمل‌ها بخشنامه‌ها به طور کلی 
مصوبات داخلی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی در 
پایگاه‌های اشاره شده درج نمی شود و این موضوع در 

تعارض با مقرره مذکور می باشد.
۳- ضعف در زمان پاسخگویی نبود رویه‌های مشخص 
برای رفع ابهام از درخواست‌ها و عدم ارسال گزارش‌های 
دوره ای به دبیرخانه کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد 
به اطلاعات )موضوع فصل پنجم قانون قانون انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات از جمله چالش‌های اصلی 
شناسایی شده هستند که تأثیر منفی بر رضایت عمومی 

خواهند داشت و بایستی مرتفع شوند.
با عنایت به مراتب فوق و با اشاره به مفاد بخشنامه 
شماره ۱۰۲٫۵۹۷۹۱ مورخ 1402/3/17بانک مرکزی، 

ضروری است
۱- به منظور کاهش حجم درخواست‌های مردمی 
مبنی بر دسترسی به اطلاعات و در نتیجه افزایش 
رضایت عمومی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
با ایجاد قسمت بخشنامه‌ها و مقررات داخلی در صفحه 
اول تارنمای الکترونیک خود تمامی بخشنامه‌ها و ضوابط 
مشمول قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات را 
بلافاصله پس از ابلاغ به واحدهای عملیاتی در این قسمت 

منتشر کنند.
۲- باتوجه به اینکه بانک‌ها و موسسات اعتباری 
غیربانکی موظفند زمان پاسخگویی به درخواست‌های 
مردمی را مطابق با ماده )۸( قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات و ماده )۴( آیین نامه اجرایی ماده )۸( 
قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات یعنی حداکثر 
ظرف ده روز از تاریخ دریافت درخواست مدیریت کنند، 
لذا ضروری است اقدام به تشکیل واحدهای پاسخگویی 
تخصصی با رویکرد افزایش سرعت و دقت در پاسخگویی 
نمایند به نحوی که به محض دریافت درخواست اطلاعات 
 ظرف مدت ده روز درخواست و اصله تعیین تکلیف

 گردد.
۳- نظر به لزوم افزایش آگاهی عمومی نسبت به 
حقوق قانونی مشتریان شبکه بانکی کشور، تمامی بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلفند در صفحه اول 
تارنمای الکترونیک خود پیوند )لینک( الکترونیک سامانه 
شفافیت )سامانه ملی انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات( 

را ایجاد کرده و در دسترس مخاطبان قرار دهند.

بانک 

تداوم ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی درست است
یک کارشناس اقتصادی تداوم تخصیص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای 
واردات کالاهای اساسی را درست دانست و گفت: در ماه‌های اخیر، تغییری در 
متغیرهای اقتصادی کشور رخ نداده است اما همچنان شاهد نوسانات ارزی 
هستیم که این امر نشان می‌دهد در نوسانات ارزی عوامل سیاسی تاثیر بسزایی 
دارند. بنابراین؛ نهادهای تصمیم‌گیر باید با همکاری یکدیگر، برنامه‌ای جامع 

برای کاهش اثر تحریم‌ها و مدیریت بازار ارز تدوین کنند.
رحمان سعادت -  اقتصاددان - در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه در کشور 
ما افزایش قیمت دلار عمدتا ناشی از عوامل سیاسی است، گفت: در چنین 
شرایطی، دولت باید با اتخاذ سیاست‌های مناسب از تأثیر مستقیم نوسانات 
ارزی بر کالاهای اساسی جلوگیری کند، در این زمینه یکی از مهم‌ترین اقدامات 
این است که دولت به درستی تصمیم گرفت کالاهای ضروری و دارو با نرخ ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومان برای سال آینده وارد کشور شوند.
وی افزود: اگر بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت کشاورزی و سایر نهادهای 
مربوطه بر نحوه تخصیص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی نظارت دقیقی داشته 

باشند، معیشت مردم آسیب نمی‌بیند.
سعادت بیان کرد: شفاف سازی و نظارت بر روند تخصیص ارز ترجیحی 
کالاهای اساسی و دارو اهمیت دارد و باید مشخص شود ارز تخصیص‌یافته در 
چه بخش‌هایی هزینه شده و آیا کالاهای واردشده با این ارز، بدون تغییر قیمت 
به دست مردم می‌رسد یا خیر؛ این نظارت از بروز رانت و سوءاستفاده‌های 
احتمالی جلوگیری می‌کند. این استاد دانشگاه با اشاره به نقش اتفاقات سیاسی 
و مسائل بین‌المللی در تعیین نرخ ارز، تأکید کرد: در ماه‌های اخیر، تغییری در 
متغیرهای اقتصادی کشور رخ نداده است؛ اما همچنان شاهد نوسانات ارزی 
هستیم. این موضوع نشان می‌دهد که در نوسانات نرخ ارز عوامل سیاسی تاثیر 
بسزایی دارند. بنابراین؛ نهادهای تصمیم‌گیر باید با همکاری یکدیگر، برنامه‌ای 

جامع برای کاهش اثر تحریم‌ها و مدیریت بازار ارز تدوین کنند.
وی همچنین درباره بازار طلا و سکه، اظهار کرد: افزایش قیمت سکه و طلا 
فقط به دلیل افزایش نرخ دلار نیست؛ بلکه نوسانات اونس جهانی نیز در این 
موضوع نقش بسزایی دارد. این اقتصاددان با اشاره به سیاست پیش فروش سکه 
گفت: بانک مرکزی با پیش فروش سکه تا حدی توانست مانع افزایش نرخ طلا 
و سکه شود. البته ثبات در بازار ارز، پیش‌نیاز ثبات در سایر بازارها، از جمله طلا 
و سکه است و دستیابی به این امر نیازمند اقداماتی مبنی بر کاهش تحریم‌ها یا 
بی اثر کردن آن‌ها است؛ اما در صورت استمرار این طرح می‌تواند تاثیرگذاری 

بیشتری داشته باشد.

ویژه 

۱۵۰ هزار چاه غیرمجاز مسدود شد
بر اساس آمار ارائه‌شده، تاکنون ۱۵۰ هزار چاه غیرمجاز شناسایی و مسدود 
شده است، اما این رقم باید دو برابر شود تا کنترل برداشت‌های غیرمجاز به 
سطح مطلوب برسد. همچنین، بیش از ۱۴۰ هزار کنتور هوشمند نصب شده که 
به پایش دقیق‌تر میزان برداشت آب کمک کرده است. در این میان، ۸۳ گروه 

گشت و بازرسی نیز به‌طور مستمر وضعیت منابع آبی کشور را رصد می‌کنند.
به‌گزارش ایسنا، بحران آب یکی از جدی‌ترین چالش‌هایی است که کشور با 
آن مواجه است. در این میان، حفر و بهره‌برداری از چاه‌های غیرمجاز به‌عنوان 
یکی از عوامل اصلی افت سطح آب‌های زیرزمینی، آسیب‌های جبران‌ناپذیری به 
منابع آبی وارد کرده است. این چاه‌ها نه‌تنها باعث کاهش ذخایر آب زیرزمینی 
می‌شوند، بلکه با برداشت بی‌رویه، توازن اکولوژیکی مناطق مختلف را نیز برهم 
می‌زنند. تداوم این روند می‌تواند به فرونشست زمین، کاهش کیفیت آب و حتی 

خشک شدن سفره‌های زیرزمینی منجر شود.
مدیریت و برخورد قاطع با چاه‌های غیرمجاز، یکی از اولویت‌های اساسی 
سیاست‌های کلان در حوزه آب کشور است که نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و 
اجرای قوانین سخت‌گیرانه‌تر است. یکی از دستاوردهای مهم مدیریت منابع 

آب، استفاده از فناوری‌های نوین در پایش و نظارت است.
در این باره، عبادی - مدیر کل دفتر توسعه نظام‌های فنی، بهره‌برداری 
و دیسپاچینگ برقابی شرکت مدیریت منابع آب ایران، با اشاره به ارتقای 
سامانه‌های نظارتی اعلام کرد که تمامی فرآیندهای مرتبط با پرونده‌های منابع 
آب دیجیتالی شده‌اند. به‌عنوان مثال، فعالیت‌های حفاری اکنون تحت نظارت 
سامانه‌های دولتی انجام می‌شود و گروه‌های گشت و بازرسی نیز از ابزارهای 

هوشمند برای پایش دقیق‌تر استفاده می‌کنند.
در برنامه هفتم توسعه، اهداف مشخصی برای صرفه‌جویی و مدیریت مصرف 
آب تعیین شده است. یکی از این اهداف، کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی برداشت 
آب در سطح کشور است. همچنین، در بخش کشاورزی، میزان برداشت باید به 
۶۵ میلیارد مترمکعب کاهش یابد. برای تحقق این هدف، ۶۹ محدوده مطالعاتی 
شناسایی شده و در صورت تمرکز بر ۸۹ محدوده بحرانی، می‌توان بین ۶۶ تا 

۷۰ درصد از هدف کاهش برداشت را محقق کرد.
نصب ۴۵ هزار کنتور هوشمند جدید در کشور و انسداد ۵۰ هزار چاه

علاوه بر این، قوانین سخت‌گیرانه‌تری برای برخورد با برداشت‌های غیرمجاز 
تدوین شده است که شامل مجازات تخلیه غیرمجاز و کنترل برداشت‌های مازاد 
بر پروانه‌های بهره‌برداری است. این قوانین در قالب آیین‌نامه‌هایی تنظیم شده 

و در حال تصویب نهایی در کمیسیون‌های مربوطه هستند.
از جمله برنامه‌های سال آینده می‌توان به نصب کنتورهای جدید و 
مسدودسازی چاه‌های غیرمجاز اشاره کرد، به‌طوری که برنامه‌های سال ۱۴۰۳ 
در حوزه مدیریت منابع آب، شامل نصب ۴۵ هزار کنتور جدید، مسدودسازی 
۵۰ هزار چاه غیرمجاز و تعدیل پروانه‌های برداشت آب است. این برنامه‌ها بر 
اساس پیشنهادهای استان‌ها تدوین شده و برای اجرا در سال ۱۴۰۴ آماده 

خواهد شد.

آبفا

تدارک جابه‌جایی ۱۸ میلیون مسافر 
با حمل و نقل عمومی

گزارش عملکرد سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ که در جلسه ستاد سفرهای 
نوروزی ۱۴۰۴ ارائه شد، بیانگر آن است که در مجموع ۱۸ میلیون و ۶۱ هزار و 
۵۹ مسافر با استفاده از ناوگان حمل و نقل عمومی در سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ 
جابه‌جا شدند که نسبت به سفرهای نوروزی ۱۴۰۲ کاهش یک درصدی داشته 

است.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، رضا نفیسی رئیس مرکز تدوین مقررات، 
ایمنی حمل ونقل، پدافند غیر عامل و مدیریت بحران این وزارتخانه در جلسه 
ستاد سفرهای نوروزی ۱۴۰۴ که با حضور وزیر راه و شهرسازی و معاونان، 
مدیرعامل عامل و روسای شرکت‌ها و سازمان‌های تابعه بخش حمل و نقل 
برگزار شد به تشریح گزارشی از عملکرد سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ و برنامه‌های 

سفرهای نوروزی ۱۴۰۴ پرداخت.
بر اساس این گزارش، سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ حد فاصل ۲۴ اسفندماه تا 
۱۷ فروردین ماه با عنوان پویش »چشم به راهیم« انجام شد و سال گذشته در 
بخش جاده ای حدود ۶ میلیون و ۹۳۲ هزار و ۱۶۷ مسافر با ۳ درصد کاهش 
در قالب ۷۴۴ هزار و ۷۵۱ سفر با افزایش ۳ درصدی به وسیله ناوگان حمل و 

نقل عمومی جاده ای جابه‌جا شدند.
در بخش ریلی یک میلیون و ۶۳۶ هزار و ۶۵ مسافر با کاهش ۱۵ درصدی 
در قالب ۴هزار و ۱۱۵ سفر با ۱۴ درصد کاهش نسبت به مدت مشابه سال قبل 
آن جابه جا شدند. در حمل و نقل هوایی، طبق گزارش شرکت فرودگاه‌ها و 
ناوبری هوایی ایران با اعزام ۲ میلیون و ۲۹۸ هزار و ۴۸ مسافر با رشد ۲ درصد 
نسبت به نوروز سال ۱۴۰۲ و نشست و برخاست ۱۹ هزار و ۴۶۶ پرواز با ۲ 

درصد در سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ انجام شده است.

راه 

طی روزهای اخیر موضوع تعیین مزد 
صنفی کارگران واکنش‌های متعددی را 
به دنبال داشته و آن را خلاف قانون کار 
عنوان کرده‌اند، با این حال کارشناسان 
توصیه می‌کنند دستمزد کارگران به 
به شکل  دیگر  از کشورهای  تبعیت 
دسته جمعی تنظیم شود و کارفرمایان 
بر اساس مصالح به کارگران خود بیشتر 

پرداخت کنند.
به گزارش ایسنا، بر اساس ماده ۴۱ قانون 
کار شورای عالی کار همه ساله موظف است 
میزان حداقل مزد کارگران را برای نقاط 
مختلف کشور و یا صنایع مختلف با توجه 
به درصد تورمی که از طرف بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران اعلام می‌شود 
تعیین کند. همچنین حداقل مزد بدون 
آنکه مشخصات جسمی و روحی کارگران 
و ویژگی‌های کار محول شده را مورد توجه 
قرار دهد باید به اندازه‌ای باشد تا زندگی یک 
خانواده که تعداد متوسط آن توسط مراجع 

رسمی اعلام می‌شود را تامین کند.
بر اساس این ماده قانونی اگر چه از نقاط 
و صنایع مختلف سخن گفته شده است اما 
به این معنی است که برای تمام مناطق و 
صنایع و صنوف کشور باید یک حداقل مزد 
تعیین شود و درصد تورم اعلامی از سوی 
مراجع رسمی آماری و هزینه سبد معیشت 
خانوار دو ملاک اصلی تعیین آن به شمار 

می‌رود.
در سال‌های اخیر عده‌ای با این استناد 
که ماده ۴۱ قانون کار به بحث نقاط مختلف 
اشاره داشته به دنبال منطقه‌ای کردن 
دستمزد کارگران بودند و با این وصف که در 
بسیاری از کشورهای خارجی برای هر ایالت 
مزد متفاوتی تعیین شده، درصدد اجرای 
طرح مزد منطقه‌ای بوده و هستند در حالی 
که مزد منطقه‌ای فراتر از مزد حداقلی است 

حتی همان کشورهایی که به شکل ایالتی 
مزد تعیین می‌کنند، قائل به مزد حداقلی 
بوده و حداقل دستمزد در آنها رعایت شده 

است.
حداقل دستمزد در ایالات متحده براساس 
قانون کار آن تعیین می‌شود.حداقل دستمزد 
میزان حداقل پولی است که یک آمریکایی 
برای گذراندن زندگی به آن احتیاج دارد اما 
بعضی از ایالت‌ها مثل نیویورک و کلرادو به 
دنبال افزایش تدریجی حداقل دستمزد در 
هر سال هستند و آلاباما، می‌سی‌سی‌پی و 
لوئیزیانا از جمله ایالات‌هایی هستند که یک 

دستمزد حداقل ثابت ندارند.
در بحث تعیین حداقل مزد برای صنایع 
مختلف نیز در قوانین و استانداردها سازمان 
جهانی کار تبعیت از پیمان‌های دسته‌جمعی 
برای دستمزد شایسته صنایع و صنوف 

پیش‌بینی شده است.
پیمان دسته جمعی کار که به آن قرار 
دسته جمعی هم گفته می‌شود یک پیمان 
کتبی است که در سال ۱۳۶۹ به منظور 
تعیین شرایط کار میان کارگر و کارفرما در 

قانون کار دیده شد.
واحدهای مشمول قانون کار به منظور 
ایجاد رابطه هرچه بیشتر بین مزد و مزایا 
با بهره‌وری و تولید و ایجاد انگیزه در بین 
کارکنان خود، می‌توانند عاوه بر اجرای 
مصوبه شورای عالی کار نسبت به افزایش و 
برقراری مزد و مزایا در قالب موافقت‌نامه‌های 
کارگاهی و پیمان‌های دسته‌جمعی پس از 
تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام 

کنند.
قراردادهای پیمان دسته جمعی عموما 
مواردی مانند بهبود وضعیت رفاهی 
کارگران، بازنشستگی، امنیت شغلی، شرایط 
بیمه بیکاری و اضافه کاری را در برمی‌گیرد 
که تضمین کننده مقررات و ضوابط میان 

کارگران و کارفرماست.
به اعتقاد تحلیلگران اقتصادی کشور ما 
در بحث تعیین مزد باید یک مزد حداقلی 
که همان مزد قانون کار است را تعیین و 
اعلام کند اما کارفرمایان و بنگاه‌ها می‌توانند 
به فراخور حال و شرایط بنگاه، دستمزد 
بیشتری به نیروی کار خود بپردازند و سایر 
صنوف و صنایع از انعقاد پیمان‌های دسته 

جمعی تبعیت کنند.
در روزهای اخیر موضوع تعیین مزد 
منطقه‌ای مجددا پیش کشیده شد که احمد 
میدری- وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
تعیین دستمزد منطقه‌ای در کشور را 
به دلیل نبود زیرساخت در شرایط فعلی 
غیرقابل اجرا دانست و گفت: زمینه اجرای 
دستمزد منطقه‌ای در کشور ما فراهم نیست 
و در کشورهایی که دستمزدهای منطقه‌ای 
دارند، مهاجرت نیروی کار تحت نظارت 
شهرداری‌ها صورت می‌گیرد در حالی که در 

کشور ما چنین چیزی وجود ندارد.
با این حال وی از رویکرد جدیدی برای 
تعیین مزد ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: ما 
بیشتر دنبال مزد صنفی هستیم چون مزد 
منطقه‌ای مشکلاتی دارد؛ ولی مزد صنفی 
قابل اجراست و ما این اختیار را به استان‌ها 
می دهیم که نرخی را که در سطح ملی 
تعیین کردیم با یک صنف بنشینند و روی 
آن اگر توافق کردند برای آن استان خاص 
بپذیریم، یعنی ترکیبی از صنفی و استانی 

لحاظ خواهد شد.
وزیر کار یکی از برنامه‌های وزارت کار را 
تعیین دستمزد بر اساس صنف عنوان کرد 
و افزود: ماده ۱۴۱ به ما این اختیار را داده 
است که بر حسب نوع مشاغل و اصناف 
دستمزد را تعیین کنیم و راهبرد ما حرکت 
به این سمت است که دستمزدها بر اساس 
صنوف تعیین شود زیرا گاهی حداقل‌هایی 

که در تهران وضع می‌کنیم، برای یک صنف 
در یک استان دیگر ممکن است باعث رکود 
آن صنف شود، بر همین اساس تصمیم داریم 
با مشارکت استانداری و اتاق بازرگانی و 
نمایندگان تشکل‌های کارگری در هر استان 
حداقل یک صنف را به صورت مجزا تعیین 

دستمزد کنیم.
میدری همچنین از موافقت کارفرمایان 
با تعیین مزد بر اساس نرخ تورم خبر داد 
و گفت:کارفرمایان از نرخ‌های نزدیک به 
تورم استقبال کردند و بیش از ۵۰ درصد 
نظرسنجی‌ها نشان داد که با تعیین مزد به 

نرخ نزدیک به تورم موافق هستند.
البته اظهارات وزیر کار در خصوص تعیین 
مزد صنفی، واکنش‌های متعددی از سوی 
جامعه کارگری و کارشناسان و فعالان حوزه 
کار را به دنبال داشته است به نحوی که 
سمیه گلپور - رئیس کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران اعلام کرده است: در هیچ 
جای ماده ۴۱ قانون کار به دستمزد صنفی 
اشاره نشده و تعیین دستمزد به صورت 

صنفی خلاف قانون است.
وی گفت: امیدواریم با توجه به آنکه 
کارگران و کارفرمایان در تعیین عدد و رقم 
مزد به وحدت رویه رسیده‌اند گروه دولت نیز 

با افزایش مزد کارگران موافقت کند.
گلپور ماده ۱۴۱ قانون کار را که مربوط 
به بحث پیمان‌های دسته جمعی است مورد 
اشاره قرار داد و گفت: مطابق این ماده 
پیمان‌های دسته‌ جمعی کار هنگامی اعتبار 
قانونی و قابلیت اجرایی خواهند داشت که 
اولا مزایایی کمتر از آن چه در قانون کار 
پیش‌بینی شده در آن تعیین نشده باشد. 
دوم با قوانین و مقررات جاری کشور و 
تصمیمات و مصوبات قانونی دولت مغایر 

نباشد.
 بنابراین مطابق ماده ۱۴۱ قانون کار وقتی 
در ماده ۴۱ قانون کار به حداقل دستمزد 
اشاره شده نمی‌توان گفت عددی که برای 
مزد تعیین می‌شود برای صنف‌های مختلف 

کمتر باشد بلکه می‌تواند بیشتر باشد.
فتح الله بیات - رئیس اتحادیه کارگران 
قراردادی و پیمانی در گفت‌وگو با ایسنا، 
معتقد است: اگر به موضوع تعیین مزد 
منطقه‌ای ورود شود ممکن است بحث 
صنایع مختلف هم به میان آید و با این 
معضل مواجه شویم که چگونه مزد صنایع را 
تفکیک کنیم لذا در شرایط فعلی بهتر است 
به این گونه مباحث حاشیه‌ای ورود نشود 
و به اصل موضوع تعیین حداقل دستمزد 
در قالب برگزاری جلسات شورای عالی کار 

پرداخته شود.
در حال حاضر پیمان‌های دسته جمعی 
در کشور ما به ندرت دیده می‌شود در 
حالی که یکی از راه‌های ‌افزایش بهره‌وری و 
بالابردن انگیزه کار قرار دسته جمعی است. 
از نگاه کارشناسان اگر پیمان دسته جمعی 
در کشور ما گسترش می یافت هم وضعیت 
بنگاه‌ها رو به رونق و بهبود می‌رفت و هم 

معیشت و زندگی کارگران تامین می‌شد.

کارفرمایان می‌توانند حقوق بیشتری به کارگران بدهند

واکنش‌های انتقادی به تعیین مزد صنفی کارگران

ایران  استاندارد  رئیس سازمان ملی 
با مدیران عامل  در دیدارهای جداگانه 
گروه خودروسازی ایران خودرو و سایپا، 
با تاکید بر حمایت از تولید، »ایمنی 
سرنشینان خودرو« را خط قرمز این 

سازمان عنوان کرد.
به گزارش سازمان ملی استاندارد ایران، 
فرزانه انصاری روز یکشنبه در این نشست که 
با حضور مدیران عامل و تعدادی از اعضای 
هیئت مدیره دو خودروسازی بزرگ کشور 
در دفتر رئیس سازمان ملی استاندارد برگزار 
شد، استراتژی این سازمان را نظارت بر بهبود 
مستمر کیفیت محصولات تولیدی، به‌ویژه در 

صنعت خودرو برشمرد.
اشاره  با  استاندارد،  دبیر شورای‌عالی 
به اینکه کیفیت خودرو همواره یکی از 
موضوعات بحث‌برانگیز در جلسات تخصصی 
است، اظهار داشت: کیفیت خودرو به عنوان 
یک مطالبه عمومی مورد توجه قرار دارد و 
حفظ ایمنی و رضایت‌مندی مردم، خط قرمز 

ما و خواست دولت است.
انصاری، با مثبت ارزیابی کردن 
گزارش‌های ارائه شده از سوی خودروسازان 
در خصوص تولید خودرو با پلتفرم‌های 
جدید، تولید خودروهای هیبریدی و خروج 

خودروهای فرسوده )با هدف کمک به حل 
معضل ناترازی انرژی و کاهش آلودگی هوا(، 
افزود: سازمان ملی استاندارد ایران با رفع 
موانع و تسهیل‌گری از تولید حمایت می‌کند.

وی بار دیگر بر ارتقای کیفیت خودروهای 

داخلی تاکید کرد و گفت: استانداردها حداقل 
کیفیت هستند و خودروسازان باید نسبت به 

اجرای استانداردهای ۸۵ گانه اهتمام ورزند.
ایران،  رئیس سازمان ملی استاندارد 
آزمایشگاه‌های  ایجاد  در  سرمایه‌گذاری 
پیشرفته و تاسیس مرکز تست تصادف را 
برای صنعت خودروسازی امری ضروری 
دانست و تصریح‌کرد: پژوهشگاه استاندارد با 
نگاهی فنی و تخصصی می‌تواند مشاور خوبی 

برای ارائه طرح‌های توسعه‌ای صنعت باشد.
در این جلسه، خودروسازان با ارائه 
گزارشی از برنامه‌های تولیدی و توسعه‌ای 
خود، خواستار حذف بروکراسی و رفع 
مقرراتی شدند که فقط منجر به صرف وقت 

و هزینه می‌شود. 
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران 
نیز اعام آمادگی کرد تا این موارد را در 
جلسات تخصصی بررسی کرده و در مواردی 
که مغایرتی با قوانین وجود نداشته باشد، 

مساعدت‌های لازم را داشته باشد.

خط قرمز استاندارد مقابل خودرو سازان

آخرین وضعیت بازار کفش در آستانه شب عید تخصیص ۷۰ هزار تن برنج خارجی برای تعدیل قیمت
رئیس اتحادیه صنف کفاشان دستدوز تهران ضمن تشریح وضعیت بازار شب 
عید درباره مشکل تولیدکنندگان گفت که شهرداری به ما فشار می‌آورد که به 
خارج از شهر منتقل شویم، چراکه آن‌ها معتقدند این شغل خطراتی دارد در 
همین راستا تعدادی از واحدهای صنعتی را در شهرک صنعتی فعال کردیم، اما 
آن‌ها در حال برگشت به داخل شهر هستند، چراکه هفته‌ای دو بار برق و یک بار 

گاز شهرک صنعتی قطع می‌شود.
احمد شیعه در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: تولیدکنندگان از هفته اول اسفند شروع به 
تعطیلی تولید کردند، چرا که نتوانستند کالای تولید شده قبلی را بفروشند. بنابراین هفته 

دوم کل تولیدی‌های کفش تعطیل هستند و این هفته هفته اخر است.
وی با بیان اینکه تولیدکنندگان به دلیل تورم و گرانی نتوانستند محصولات خود را 
بفروشند، تصریح کرد: این در حالی است که در گذشته در این مقطع زمانی تولیدکنندگان 
شب کاری می‌کردند، اما حالا قرار است به تعطیلات زودرس بروند. بنکداران هم از اول 

اسفند در شهرستان‌ها کالا دریافت نمی‌کنند و محصولات قبلی را می‌فروشند.
شیعه با بیان اینکه در حوزه تک فروشی باید به این نکته اشاره شود که معمولا اول 
کفش بچه‌ها بعد زنان و بعد مردان تهیه می‌شود، گفت: در حال حاضر هم در بازار زنانه و 

هم بچگانه شاهد رکود هستیم.
رئیس اتحادیه صنف کفاشان دستدوز تهران در ادامه پیش‌بینی کرد که با توجه به 
شرایط فعلی، احتمال تعطیلی واحدهای صنفی در سال ۱۴۰۴  خواهیم بود گفت که 
علاوه بر رکود،  مسائل مربوط به مالیات و بیمه هم مشکلات صنفی را تشدید کرده است.

وی همچنین با بیان اینکه قیمت کفش نسبت به سال گذشته رشد کرد، افزایش قیمت 
مواد اولیه و هزینه‌های انرژی را از جمله مهم‌ترین دلایل افزایش قیمت عنوان کرد.شیعه در 
ادامه درباره انتقال تولیدکنندگان کفش به شهرک‌های صنعتی گفت: شهرداری به ما فشار 
می‌آورد که به خارج از شهر منتقل شویم، چراکه آن‌ها معتقدند این شغل خطراتی دارد، 
از جمله اینکه احتمال آتش سوزی وجود دارد و همچنین زباله زیادی تولید می‌کند. ما 
تعدادی از واحدهای صنعتی را در شهرک صنعتی فعال کردیم، اما آن‌ها در حال برگشت به 
داخل شهر هستند، چراکه هفته‌ای دو بار برق و یک بار گاز شهرک صنعتی قطع می‌شود.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران اظهار کرد: عرضه گسترده برنج هندی و 
پاکستانی به فروشگاه‌ها در آستانه ماه رمضان و نوروز برای آرامش‌بخشی به بازار 

و رفاه حال مصرف کنندگان تا فروردین ماه سال آتی ادامه دارد.
مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران، در گفت و گو با ایسنا، با اشاره 
به مصوبات اخیر کارگروه تنظیم بازار و نشست‌های متعدد با وزیر و معاونین وزارت جهاد 
کشاورزی، اظهار کرد: در جلسات اخیر تصمیم بر این شد که بخشی از محموله‌های اعضای 

انجمن به فروشگاه‌های زنجیره‌ای تخصیص یابد.
وی افزود: با توجه به اینکه اعضای انجمن بیش از ۶۰ درصد از بازار برنج خارجی را 
در اختیار دارند، به مسئولان اعلام شد که از هم‌اکنون تا فروردین ماه سال آینده، امکان 
تخصیص ۷۰ هزار تن برنج خارجی به فروشگاه‌های زنجیره‌ای وجود دارد تا در آستانه 

ایام ماه مبارک رمضان و عید نوروز، قیمت‌ها تعدیل شده و تعادل در بازار حکم‌فرما شود.
خاکی در ادامه توضیح داد: این پیشنهاد با استقبال مسئولان مواجه شد و برهمین 
اساس فهرست ۲۰ شرکت بزرگ و معتبر انجمن، همراه با برندها و جدول زمانبندی 
تحویل، به وزارت جهاد کشاورزی و کارگروه تنظیم بازار ارسال شد که به زودی با 
اعلام نهایی مسئولان وزارت جهاد کشاورزی و هماهنگی اتحادیه کشوری فروشگاه‌های 

زنجیره‌ای، ارسال محموله‌ها آغاز خواهد شد.
این مقام تشکلی افزود: بخش دیگری از برنج‌های وارداتی به شبکه‌های توزیع پخش و 
عمده‌فروشی کشور اختصاص خواهد یافت، اما پیش از ارسال جزئیات محموله‌ها به وزارت 
جهاد کشاورزی، ستاد تنظیم بازار و ارگان‌های نظارتی گزارش خواهد شد تا ضمن ایجاد 
شفافیت، امکان رصد کالا در تمامی حلقه‌های تأمین فراهم شده و زمینه برای ارتکاب 

تخلف، واسطه‌گری و گرانفروشی به حداقل برسد.
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران در پایان تصریح کرد: خوشبختانه در هفته گذشته 
روند کاهشی قیمت‌ها در بازار برنج ایرانی و خارجی آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود با 
همکاری و تسهیل اقدامات سایر دستگاه‌های مرتبط، از جمله سازمان غذا و دارو، سازمان 
ملی استاندارد و گمرکات کشور در ترخیص و عرضه مستمر ۷۰ هزار تن برنج، شاهد 

کاهش هرچه بیشتر قیمت‌ها و بازگشت آرامش به بازار باشیم.


